....

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Эльхотово 22 мая 2018 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием;

государственных обвинителей, помощников прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Кумаритовой З.Л., представившей удостоверение ... и ордер № ... от ..., 

при секретарях Хабалати А.У. и Мамулашвили Т.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый , родившегося ..., в ... ..., ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, незаконно хранил взрывное устройство, незаконно изготовил огнестрельное оружие.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах;

так он (ФИО3), в июле 1995 году, более точная дата следствием не установлена находясь на северо-восточной окраине ..., ... на поле обнаружил белый мешок, внутри мешка обнаружил: патроны калибра 7,62 мм. в количестве 39 штук и патроны калибра 5,45 мм. в количестве 18 штук, и принес их домой. В конце мая 2017 года находясь в своем домовладении ..., по ..., ..., в неустановленное время, изготовил пистолет 16 калибра и в нарушении ст.16 Федерального закона от ... №... «Об оружии», который имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, спрятал в недостроенной печи домовладения, расположенного по адресу: ..., ..., тем самым незаконно хранил их, до .... ..., сотрудниками ОМВД России по ... ... на основании постановления следователя СО ОМВД России по ... ...10, в период времени с 19 часов 29 минут по 20 часов 11 минут был проведен обыск в домовладении принадлежащем ФИО3, расположенного по адресу: ... ..., внутри недостроенной печи находящейся во дворе домовладения под навесом были обнаружены и изъяты согласно заключению эксперта ... от 14.12.2017г.: 18 патронов, которые являются патронами «5,45х39» калибра 5,45 мм., боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – автоматам и пулеметом «ФИО4» калибра 5,45 мм., и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1985 году, пригодны для использования при стрельбе; 34 патрона, которые являются патронами «7,62х39» калибра 7,62 мм – боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – автоматам и пулеметам (системы РПК) ФИО4 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1966, 1987, 1963, 1975, 1991, 1977, 1967, 1976, 1973, 1979, 1965, 1971, 1986, 1988 годах, пригодны для использования при стрельбе. Представленные на исследование гильзы в количестве пяти штук являются составными частями патронов «7,62х39» к автоматам и пулеметам «ФИО4» калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1991, 1987, 1975, 1967 годах. 

Представленный на исследование предмет является самодельным однозарядным пистолетом под патрон 16 калибра, пригодным для производства выстрелов и относится к огнестрельному оружию. 

Он же в июле 1995 году, примерно в обеденное время более точная дата следствием не установлена, находясь на северо-восточной окраине ... ..., на поле обнаружил белый мешок, в котором находились граната РГД-5 и взрыватель УЗРГМ от ручных осколочных гранат, и в нарушении ст.16 Федерального закона от ... №... «Об оружии», который имея умысел на незаконное хранение взрывного устройства, спрятал в недостроенной печи домовладения, расположенного по адресу: ..., ..., тем самым незаконно хранил, до .... ..., сотрудниками ОМВД России по ... ..., на основании постановления следователя СО ОМВД России по ... ...10, в период времени с 19 часов 29 минут по 20 часов 11 минут был проведен обыск в домовладении принадлежащем ФИО3, расположенного по адресу: ..., ..., внутри недостроенной печи находящегося во дворе домовладения под навесом были обнаружены и изъяты согласно заключению эксперта ... от 23.11.2017г., - неокончательно снаряженным промышленно изготовленным взрывным устройством - ручной осколочной гранатой РГД-5 осколочно-фугасного действия, снаряженной 2,4,6 - тринитротолуолом (тротилом, толом) – бризантным взрывчатым веществом массой 101-116 граммов, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования - 1 шт. Следов изменения конструкции не имеет. На боковой поверхности предмета имеются маркировочные обозначения, выполненные лакокрасочным материалом черного цвета, читаемые как: «РГД-5 3-И-11», где РГД-5 - модель гранаты; 3 - номер партии; И - шифр года изготовления - 1955; 11 - шифр завода-изготовителя - Краснозаводский химический завод. ...; Т - обозначения вещества снаряжения (тротил) - взрывателем ручных гранат УЗРГМ - взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1, - 1 шт., пригодным к использованию по своему предназначению. В промышленных условиях данные взрыватели снаряжаются навесками инициирующих и бризантных взрывчатых веществ общей массой около 1,5 грамм. При взрыве взрывателя без гранаты образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. На скобе взрывателя имеются маркировочные обозначения, выполненные лакокрасочным материалом черного цвета и механическим способом соответственно: «60» - лакокрасочным материалом и «-71 УЗРГМ ППМ» - механическим способом - на внешней стороне, и лакокрасочным материалом «?-10-72», на внутренней стороне, где: ? - шифр завода изготовителя (Краснозаводский химический завод, ...); 10 - номер партии, 72 - год изготовления - 1972. Следов изменения конструкции не имеет.

Он же, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия в нарушении ст.16 Федерального закона от ... №...Об оружии» примерно в конце мая 2017 года, в период времени примерно в 12 часов 00 минут, находясь под навесом во дворе домовладения ... по ... ..., изготовил самодельным способом пистолет. ... сотрудниками ОМВД России по ... ... на основании постановления следователя СО ОМВД России по ..., ...10 в период времени с 19 часов 29 минут по 20 часов 11 минут был проведен обыск домовладения ФИО3, расположенного по адресу: ..., ..., в ходе которого внутри недостроенной печи находящегося во дворе домовладения под навесом был обнаружен и изъят согласно заключению эксперта ... от 14.12.2017г., самодельный однозарядный пистолет под патрон 16 калибра, пригодный для производства выстрелов и относится к огнестрельному оружию.

Допрошенный по обстоятельствам дела подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что примерно в июле 1995 году находясь на окраине ... ... во время прогулки нашел патроны в количестве 18 штук калибра 5,45 мм., патроны в количестве 39 штук калибра 7,62 мм., патроны 12 калибра в количестве 3 штук и 2 патрона 16 калибра, а также гранату РГД - 5 и взрыватель к нему, которые находились в белом полимерном мешке. Он забрал вышеуказанные боеприпасы и принес указанный мешок с боеприпасами к себе домой, после чего переложил с мешка в полиэтиленовый пакет 39 патронов калибра 7,62 мм., 3 патрона 12 калибра и 2 патрона 16 калибра он переложил в черный полиэтиленовый пакет, гранату РГД, взрыватель и 18 патронов калибра 5,45 мм., он переложил в две строительные перчатки. Все вышеперечисленное он спрятал внутри недостроенной печи, находившийся под навесом его домовладения. В конце мая 2017 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь в помещении своего домовладения по вышеуказанному адресу, он для личной безопасности, так как он живет один на окраине села, и к его домовладению иногда приходят дикие звери, изготовил с помощью тисков и ножовки из двух металлических трубок соединенных резьбой и рукоятки самодельный одноствольный пистолет 16 калибра, после чего он положил пистолет в черный полиэтиленовый пакет, который спрятал внутри вышеуказанной недостроенной печи и забыл про них. ..., примерно в 19 часов 15 минут, к нему в домовладение пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения и сообщили ему, что он возможно причастен к хищению двух аккумуляторных батарей из ..., после чего один из сотрудников полиции ознакомил его под роспись с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых сообщил ему, что в его домовладении будет проведен обыск, но перед этим он разъяснил ему порядок проведения обыска, а также его права и обязанности. После этого сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых начали проводить обыск в его домовладении. В ходе обыска сотрудником полиции внутри его вышеуказанной недостроенной печи, были обнаружены его вышеуказанные боеприпасы и пистолет. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - он ответил, что обнаруженные предметы это - самодельный пистолет и боеприпасы, которые принадлежат ему. Сотрудник полиции изъял обнаруженные предметы, которые упаковал в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны, на которых расписались он и понятые. По итогам обыска его домовладения был составлен протокол обыска, с которым он и понятые были ознакомлены под роспись. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции ..., где у него было получено объяснение по существу, и он был отпущен домой. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, как на основании анализа показаний самого подсудимого, так и на основании совокупности доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что ... он совместно с сотрудниками ОМВД России по ... ... ...11, ...12, Свидетель №6 и Свидетель №5, на основании постановления следователя ...10 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в присутствии двух понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 провели обыск в домовладении ..., по ... ..., принадлежащее ФИО3 После того как они приехали по адресу, они на обозрение ФИО3 предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему постановление следователя о производстве обыска в его жилище, с которым последний был ознакомлен под роспись. Затем Свидетель №5 сообщил ФИО3, что он возможно причастен к похищению двух аккумуляторных батарей, которые возможно хранит в своем домовладении. Свидетель №5 в присутствии понятых предложил ФИО3 добровольно выдать похищенные две аккумуляторные батареи, а также предметы и вещества изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, боеприпасы и наркотики, если таковые хранятся в его домовладении, на что ФИО3 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него нет. В ходе обыска внутри недостроенной печи находящимся во дворе указанного домовладения под навесом были обнаружены следующие предметы: один полиэтиленовый пакет синего цвета в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм. в количестве 39 штук; один полиэтиленовый пакет в котором по внешнему виду находился самодельный одноствольный пистолет и три предмета внешне похожие на патроны 12 калибра; строительная перчатка в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм в количестве 18 штук; строительная перчатка в котором находились два металлических предмета внешне похожими на гранату РГД-5 и на взрыватель ручных гранат. На вопрос Свидетель №5: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные предметы, это оружие и боеприпасы, которые принадлежат ему. После чего вышеуказанные предметы были извлечены Свидетель №5, из первичных упаковок и упакованы в пять отдельных полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны печатями ... «Для пакетов» МВД России по ... ..., на котором расписались понятые и ФИО3 По итогам обыска Свидетель №5 был составлен протокол обыска, с которым под роспись ознакомились ФИО3 и понятых. Далее ФИО3 был доставлен в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №5, который в ходе судебного заседания показал, что ... он совместно с сотрудниками ОМВД России по ... ... ...11, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №4 на основании постановления следователя ...10, о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства в присутствии двух приглашенных понятых провели обыск в домовладении ФИО3 расположенного по адресу: ..., ..., ..., так как была получена информация о том, что ФИО3 возможно причастен к совершению кражи аккумуляторных батарей. Перед началом обыска он в присутствии понятых предложил ФИО3 добровольно выдать похищенные две аккумуляторные батареи, а также предметы и вещества изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, боеприпасы и наркотики, если таковые хранятся в его домовладении, на что ФИО3 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме не хранится. В ходе обыска внутри недостроенной печи находящимся во дворе указанного домовладения под навесом были обнаружены следующие предметы: один полиэтиленовый пакет синего цвета в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм. в количестве 39 штук; один полиэтиленовый пакет в котором по внешнему виду находился самодельный одноствольный пистолет и три предмета внешне похожие на патроны 12 калибра; строительная перчатка в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм, в количестве 18 штук; строительная перчатка в котором находились два металлических предмета внешне похожими на гранату РГД-5 и на взрыватель ручных гранат. На его вопрос ФИО3: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные предметы, это оружие и боеприпасы, которые принадлежат ему. Вышеуказанные предметы им были изъяты и упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, и опечатаны печатями ... «Для пакетов» МВД России, на котором расписались понятые и ФИО3 По итогам обыска указанного домовладения им был составлен протокол обыска с которым он под роспись ознакомил ФИО3 и понятых. Далее ФИО3 был доставлен в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №4, который в ходе судебного заседания показал, что ..., он совместно с сотрудниками ОМВД России по ... ... ...11, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №5, на основании постановления следователя ...10, о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в присутствии двух понятых, провели обыск в домовладении ФИО3, расположенного по адресу: ..., ..., ..., так как была получена информация о том, что ФИО3, возможно причастен к совершению кражи аккумуляторных батареи. Перед началом обыска, Свидетель №5 в присутствии понятых предложил ФИО3 добровольно выдать похищенные аккумуляторные батареи, а также предметы и вещества изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, боеприпасы и наркотики, если таковые хранятся в его домовладении, на что ФИО3 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в доме не хранится. В ходе обыска внутри недостроенной печи находящейся во дворе указанного домовладения под навесом были обнаружены следующие предметы: один полиэтиленовый пакет синего цвета в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны и два металлических предмета внешне похожими на гранаты. На вопрос Свидетель №5: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные предметы, это оружие и боеприпасы, которые принадлежат ему. После чего вышеуказанные предметы были упакованы в пять отдельных полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны печатями ... «Для пакетов» МВД России по ... ..., на котором расписались понятые и Подсудимый По итогам обыска Свидетель №5 был составлен протокол обыска, с которым он под роспись ознакомил ФИО3 и понятых. Далее ФИО3 был доставлен в ОМВД России по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №6, который в ходе судебного заседания показал, что ..., он совместно с сотрудниками ОМВД России по ... ... ...11, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, на основании постановления следователя ...10 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в присутствии двух приглашенных понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, провели обыск в домовладении ... по ... ..., принадлежащее ФИО3 Примерно в 19 часов 15 минут, указанного дня, они постучались в дверь вышеуказанного домовладения, где к ним сам ФИО3 Они представились ФИО3, сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему постановление следователя о производстве обыска в его жилище, с которым последний был ознакомлен под роспись. В ходе обыска внутри недостроенной печи находящейся во дворе указанного домовладения под навесом были обнаружены следующие предметы: один полиэтиленовый пакет синего цвета в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм. в количестве 39 штук; один полиэтиленовый пакет в котором по внешнему виду находился самодельный одноствольный пистолет и три предмета внешне похожие на патроны 12 калибра; строительная перчатка в котором находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм в количестве 18 штук; строительная перчатка в котором находились два металлических предмета внешне похожими на гранату РГД-5 и на взрыватель ручных гранат. На вопрос Свидетель №5: «Что это за предметы и кому они принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные предметы, это оружие и боеприпасы, которые принадлежат ему. После чего вышеуказанные предметы были извлечены Свидетель №5, из первичных упаковок и упакованы в пять отдельных полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны печатями ... «Для пакетов» МВД России по ... ..., на котором расписались понятые и ФИО3 Далее ФИО3 был доставлен в ОМВД России по ... ..., для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что ..., примерно в 19 часов 00 минут, он находился в центре .... В указанное время к нему подъехала автомашина «...» серебристого цвета, из которого вышли двое сотрудников полиции и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении обыска домовладения в ..., на что он согласился. Они все сели в автомашину и доехав до домовладения ..., по ..., они остановились. Примерно через 5 минут к ним подъехала автомашина «Лада-Приора» белого цвета, откуда вышли трое мужчин, двое из которых представились ему сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, а третьего мужчину ему представили в качестве понятого, который представился по имени Свидетель №2. Далее сотрудники полиции постучали в указанное домовладение, откуда вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО3, собственником указанного домовладения. После чего сотрудники полиции представились ФИО3 и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, а их со вторым понятым, сотрудники полиции представили ФИО3 как понятых. Далее сотрудник полиции сообщил ФИО3, что он возможно причастен к хищению двух аккумуляторных батарей из ..., и возможно хранит их в своем домовладении. Далее сотрудник полиции предъявил ФИО3 постановление о производстве обыска в его домовладении, с которым ФИО3, был ознакомлен под роспись. Затем сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, предложили ФИО3 добровольно выдать похищенные две аккумуляторные батареи, а также незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, боеприпасы и наркотики, на что ФИО3 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в домовладении не имеется. После чего один из сотрудников полиции сообщил ФИО3, что в его домовладении будет проведен обыск, но перед этим он разъяснил ему, второму понятому и ФИО3 порядок проведения обыска, а также их права и обязанности. После чего сотрудники полиции в их присутствии начали проводить обыск в указанном домовладении. В ходе обыска внутри недостроенной печи, расположенной под навесом указанного домовладения были обнаружены 2 полиэтиленовые пакеты, в которых находились: металлический предмет внешне похожий на обрез самодельного одноствольного ружья и три патрона 12 калибра; металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм в количестве 39 штук; две строительные перчатки, в одном из которых находились два металлических предмета внешне похожие на гранату и на взрыватель, а в другой перчатке металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм, в количестве 18 штук;. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные в его домовладении оружия и боеприпасы принадлежат ему. Затем сотрудник полиции изъял обнаруженные предметы, переложил их в 5 полиэтиленовых пакета и опечатал пакеты печатями ... МВД по ..., на котором расписались он, второй понятой, а также ФИО3 После чего сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым он, второй понятой, а также ФИО3 были ознакомлены под роспись. Далее сотрудники полиции доставили его в ОМВД России по ... ..., где с него было получено объяснение по существу, и он был отпущен домой. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе предварительного расследования показал, что ..., примерно в 19 часов 10 минут, на ..., где к нему подъехала автомашина «Лада-Приора» белого цвета, из которого вышли двое сотрудников полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении обыска домовладения в ..., на что он согласился. Они все сели в указанную автомашину и доехав до домовладения ... по ..., они остановились возле указанного домовладения, где стояли еще несколько мужчин, которые ему представились сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Возле сотрудников полиции стоял мужчина, которого сотрудники полиции представили ему в качестве понятого. Сотрудники полиции постучали в указанное домовладение, откуда вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО3 собственником указанного домовладения. После чего сотрудники полиции представились ФИО3 и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, а их со вторым понятым сотрудники полиции представили ФИО3 как понятых. Затем сотрудник полиции сообщил ФИО3, что он возможно причастен к хищению двух аккумуляторных батарей из ..., и возможно хранит их в своем домовладении, после чего предъявил ФИО3 постановление о производстве обыска в его домовладении, с которым ФИО3, был ознакомлен под роспись. Сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно выдать похищенные две аккумуляторные батареи, а также незаконно хранящиеся в его домовладении предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие, боеприпасы и наркотики, на что ФИО3 ответил, что ничего из вышеперечисленного у него в домовладении нет. После чего один из сотрудников полиции сообщил ФИО3, что в его домовладении будет проведен обыск, но перед этим он разъяснил ему, второму понятому и ФИО3 порядок проведения обыска, а также их права и обязанности. После этого сотрудники полиции в их присутствии начали проводить обыск в указанном домовладении. В ходе обыска внутри недостроенной печи, расположенный под навесом указанного домовладения были обнаружены 2 полиэтиленовые пакеты, в которых находились: металлический предмет внешне похожий на обрез самодельного одноствольного ружья и три патрона 12 калибра; металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм, в количестве 39 штук; две строительные перчатки, в одном из которых находились два металлических предмета внешне похожие на гранату и на взрыватель, а в другой перчатке металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм, в количестве 18 штук. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за предметы и кому принадлежат?», - ФИО3 ответил, что обнаруженные в его домовладении оружия и боеприпасы принадлежат ему. Затем сотрудник полиции изъял обнаруженные предметы, переложил их в 5 полиэтиленовых пакета и опечатал пакеты печатями ... МВД по ..., на котором расписались он, второй понятой, а также ФИО3 После чего сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым он, второй понятой, а также ФИО3 были ознакомлены под роспись. Далее с него было получено объяснение по существу, и он был отпущен домой. 

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства вынесенного следователем СО ОМВД России по ... ... ...10, от ..., в домовладении ..., по ... ..., принадлежащего ФИО3, ... года рождения.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ...., согласно которому .... на основании постановления следователя СО ОМВД России по ... ... ...10, от ...., в домовладения ..., по ... ..., внутри недостроенной печи, расположенного во дворе домовладения под навесом, обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из которых находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм., в количестве 39 штук, а во втором металлический предмет внешне похожий на самодельный пистолет и три патрона 12 калибра, а также 2 строительные перчатки в одной из которых находились два металлических предмета внешне похожие на гранату и взрыватель, а во второй металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм., в количестве 18 штук. 

Протоколом обыска от ..., проведенного в период времени с 19 часов 29 минут по 20 часов 11 минут, согласно которому на основании постановления от ..., был проведен обыск в домовладении ..., по ... ..., в ходе которого, внутри недостроенной печи, расположенного во дворе домовладения под навесом, обнаружены два полиэтиленовых пакета, в одном из которых находились металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 7,62 мм., в количестве 39 штук, а во втором металлический предмет внешне похожий на самодельный пистолет и три патрона 12 калибра, а также 2 строительные перчатки в одной из которых находились два металлических предмета внешне похожие на гранату и взрыватель, а во второй металлические предметы внешне похожие на патроны калибра 5,45 мм., в количестве 18 штук. 

Заключением эксперта ... от ...., согласно выводам которого:

Представленные 18 патрона являются патронами «5,45х39» калибра 5,45 мм., - боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулеметом ФИО4 калибра 5,45 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1985 году, пригодны для использования при стрельбе. На донных частях гильз данных патронов имеются маркировочные обозначения «270 85», где первое число-код завода-изготовителя, второе две последние цифры года изготовления (1985г.). 

Представленные 34 патрона являются патронами «762х39» калибра 7,62 мм - боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию – автоматам и пулеметам (системы РПК) ФИО4 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1966, 1987, 1963, 1975, 1991, 1977, 1967, 1976, 1973, 1979, 1965, 1971, 1986, 1988 годах, пригодны для использования при стрельбе. На донных частях гильз патронов имеются маркировочные обозначения: на одном патроне «60 66», на двух патронах «711 91», на трех патронах «270 75», на трех патронов «711 91», на четырех патронов «17 77», на одном патроне «270 63», на одном патроне «270 67», на двух патронов «60 76», на двух патронов «270 73», на трех патронов «711 79», на одном патроне «270 65», на одном патроне «17 75», на одном патроне «17 98», на двух патронов «3 75», на двух патронов «17 71», на двух патронов «711 86», на трех патронов «539 73», где первое число-код завода-изготовителя, второе число – две последние цифры года изготовления (1966, 1987, 1963, 1975, 1991, 1977, 1967, 1976, 1973, 1979, 1965, 1971, 1986, 1988). Представленные на исследование гильзы являются составными частями патронов «7,62х39» к автоматам и пулеметам ФИО4 калибра 7,62 мм и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом в 1991, 1987, 1975, 1967 годах.

Неокончательно снаряженным промышленно изготовленным взрывным устройством - ручной осколочной гранатой РГД-5 - осколочно-фугасного действия, снаряженной 2,4,6-тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом массой 101-116 граммов, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования - 1 шт. Следов изменения конструкции не имеет. На боковой поверхности предмета имеются маркировочные обозначения, выполненные лакокрасочным материалом черного цвета, читаемые как: «РГД-5 3-И-11», где РГД-5 - модель гранаты; 3 - номер партии; И - шифр года изготовления - 1955; 11 - шифр завода-изготовителя - Краснозаводский химический завод. ...; Т – обозначения вещества снаряжения (тротил).

Взрывателем ручных гранат УЗРГМ - взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1, - 1 шт., пригодным к использованию по своему предназначению. В промышленных условиях данные взрыватели снаряжаются навесками инициирующих и бризантных взрывчатых веществ общей массой около 1,5 гр. При взрыве взрывателя без гранаты образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. На скобе взрывателя имеются маркировочные обозначения, выполненные лакокрасочным материалом черного цвета и механическим способом соответственно: «60» - лакокрасочным материалом и «-71 УЗРГМ ППМ» - механическим способом - на внешней стороне, и лакокрасочным материалом «?-10-72», на внутренней стороне, где: ? - шифр завода изготовителя (Краснозаводский химический завод, ...); 10 - номер партии, 72 - год изготовления - 1972. Следов изменения конструкции не имеет.

Представленный на исследование предмет является самодельным однозарядным пистолетом под патрон 16 калибра, пригодным для производства выстрелов и относится к огнестрельному оружию. 

Протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которого обвиняемый ФИО3, ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого подтвердил на месте, и указал на недостроенную печь, расположенного во дворе под навесом домовладения ..., по ... ... внутри которого он незаконно хранил патроны калибра 7,62 мм., в количестве 39 штук, патроны калибра 5,45 мм., в количестве 18 штук, самодельный пистолет, гранату и взрыватель, которые в ходе обыска ..., обнаружили и изъяли сотрудники полиции. 

Вещественными доказательствами: гранатой РГД-5; тремя металлическими предметами от взорванного взрывателя УЗРГМ; самодельным пистолетом; восемнадцатью пулями и восемнадцатью гильзами патронов «5,45х39» калибра 5,45 мм; тридцатью четырьмя пулями и тридцатью девятью гильзами патронов «7,62х39», калибра 7,62 мм.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ФИО3 в июле 1995 года, на северо-восточной окраине ... ... на поле обнаружил белый мешок, внутри которого он обнаружил патроны калибра 7,62мм. в количестве 39 штук, патроны калибра 5,45мм. в количестве 18 штук, патроны 12 калибра в количестве 3 штук, патроны 16 калибра в количестве 2 штук, и гранату РГД-5 с взрывателем к нему, которые он принес в свое домовладение и хранил их до .... Он же, в конце мая 2017 года, в своем домовладении самодельным способом изготовил пистолет, который также хранил в своем домовладении. ... вышеуказанные патроны, гранату с взрывателем и самодельный пистолет, в ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты. 

При указанных обстоятельствах дела, суд находит вину подсудимого доказанной, предъявленное обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать преступные действия ФИО3 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывного устройства и по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном.

Согласно требования ИЦ МВД ... и копии приговора, ФИО3 судим приговором Мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района ... от ... по ч.1 ст.139 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей. Указанная судимость в силу ч.4 ст.18 УК РФ рецидива преступлений не образует и не учитываются в качестве обстоятельств отягчающих наказание. 

С учетом смягчающих вину обстоятельств, личности подсудимого, суд считает возможным приговор Мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района ... от ... в отношении ФИО3 оставить на самостоятельное исполнение. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 судом установлено, что он ... 

Какими либо данными, препятствующими привлечению подсудимого к ответственности, в силу ст.81 УК РФ, ввиду наличия у него душевного или иного тяжкого заболевания, суд не располагает.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, личность виновного, состояние его здоровья, его материальное положение, а также его поведение после совершении преступлений, которые в совокупности судом признаются исключительными и существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, суд считает целесообразным применить положения ст.64 УК РФ и назначить виновному наказание без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренных ч.1 ст.222? ч.1 ст.223 УК РФ. Также с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд находит нецелесообразным назначать ФИО3 по ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде штрафа. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: граната РГД-5; три металлических предмета от взорванного взрывателя УЗРГМ; самодельный пистолет; восемнадцать пуль и восемнадцать гильз патронов «5,45х39» калибра 5,45 мм; тридцать четыре пули и тридцать девять гильз патронов «7,62х39», калибра 7,62 мм., подлежат передачи в распоряжение ЦАХ и ТО МВД ....

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 и ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить Подсудимый , наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

На основании ст.64 УК РФ освободить ФИО3 от назначенного наказания в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В период испытательного срока обязать ФИО3 не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по ... по месту проживания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО3 по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: гранату РГД-5; три металлических предмета от взорванного взрывателя УЗРГМ; самодельный пистолет; восемнадцать пуль и восемнадцать гильз патронов «5,45х39» калибра 5,45 мм; тридцать четыре пули и тридцать девять гильз патронов «7,62х39», калибра 7,62 мм., передать в распоряжение ЦАХ и ТО МВД ....

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ФИО3, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор Мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района ... от ... оставить на самостоятельное исполнение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов